[image: ]ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE
PALÁCIO DR.FLORO BARTOLOMEU

PROJETO DE LEI Nº	, DE	DE JUNHO DE 2023.

Vereador Autor: Raimundo Júnior MDB

Ementa: Institui a CAMPANHA DOAÇÃO DE SANGUE ANIMAL NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art.1º Fica instituída no âmbito do município de Juazeiro do Norte a campanha Doação de Sangue Animal, que visa estimular a criação e manutenção de bancos de sangue veterinário para animais.
Art. 2º São diretrizes da campanha a que se refere o art. 1º:

I - promoção da doação segura de sangue animal, especialmente por meio da instalação e manutenção de bancos de sangue veterinários;
II - ampla divulgação para conscientizar os tutores de animais domésticos sobre a importância do ato de doação de sangue animal.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de sessões, Câmara Municipal de Juazeiro do Norte - CE, de	de junho de 2023.

Raimundo Farias Gregório Júnior Vereador MDB

[bookmark: _GoBack]                                                                     JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Cumprimentando-os(as) cordialmente, apresento a Vossas Senhorias o presente Projeto Legislativo que INSTITUI A CAMPANHA DOAÇÃO DE SANGUE ANIMAL, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO.
Poucos sabem, mas há casos de anemia em animais e insuficiência de banco de sangue de animal em nossa cidade. Dessa forma, a propositura em tela surge para mudar esse cenário.
Conforme informações acostadas no site Cães e Gatos 24h, “A anemia se caracteriza pela redução acentuada dos glóbulos vermelhos (hemácias) no sangue. O sangue dos cães é composto pelos glóbulos vermelhos e brancos, que têm a função básica de transportar oxigênio pela corrente sanguínea e defender o organismo contra agressões internas e externas” (https://caesegatos24h.com.br/ja-ouviu-falar-da-anemia-em-cachorro-conheca-os-principais-sinto mas/).
 	Ainda versando sobre as informações publicadas, o site apresenta como uma das formas de tratamento a utilização de transfusão de sangue, senão vejamos:
O tipo de anemia que o pet apresenta determinará o tratamento a ser adotado. Existem casos em que a transfusão é recomendada devido à grande perda de sangue. No caso de hemorragia interna, a cirurgia é o procedimento mais indicado para estancar o sangue. Se o problema é provocado por alguma enfermidade, como doença parasitária, será necessário curá-la antes de qualquer medida. No caso de uma disfunção na medula óssea, é preciso investigar a causa do problema, para, então, determinar o tratamento — que pode começar por uma transfusão de sangue.

Assim, a instituição da campanha permite a visibilidade de um procedimento/tratamento que pode salvar muitos pets, ao passo em que incentiva as pessoas a levarem seus animais para doarem sangue.
Dessa forma, certo da compreensão de todos, aguardamos pela aprovação do projeto após devido exame por parte das Comissões Técnicas desta Casa.
image1.jpeg